Apoyo al desarrollo de la acuicultura
sostenible de pequena escala en la
Provinica de Niassa (Mozambique)









SITUACION ACTUAL DE LAS ACCIONES DE

ACUICULTURA EN LA PROVINCIA DE NIASSA















Distrito

Lichinga
Ngauma
Mandimba
Sanga
Mavago
Muembe
Maua
Metarica

Mecanhelas

Nipepe
Cuamba
Marrupa
Mecula
Majune
Lago
TOTAL

Total de Estanques
tanques poblados

209
121
131
127
80
108
50
18
7
13
17
14
19
42
8
1072

N0, WWNONOWEAEADN A

Cant. de

pescado
obtenido /
reportado

(Kg)
58

108
113

357

Venta de alevines

Cantidad

1500

360

Valor
obtenido

(Mt)
15.000,00

1.800,00

16.800,00















Jucha contra la pobreza absoluta,

‘la sequridad alimenticia y

la creacion de nuevas formas de ingresos.













SOCIOS/ COLABORADORES:
Conselleria do Mar
Ministerio de Pesca de Mozambique;
Agencia Espanola de Cooperacion Internacional para el
Desarrollo (AECID).

PRESUPUESTO: 228.492,00€
FINANCIACION: AECID y Xunta de Galicia.
PLAZO DE EJECUCION: 2008-2009.

PROXIMO PERIODO DE EJECUCION: 2010 - 2011
























Grupos

Supervisores de
extension de los
SDAEs,
instructores y
técnicos en
acuicultura.

Extensionistas,
instructores y
alumnos,
presidentes de las
asociaciones de
acuicultores.

Alumnos,
instructores y
técnicos de
pesca.

Alumnos,
instructores,
extensionistas,
acuicultores.

N° de
participantes

Proveniéncia

10 distritos (SDAEs), Centro de Promocion de
Auto empleo de Utuculo (CPAE) y Direccién
Provincial de Pesca de Niassa (DPPN)

4 distritos (SDAEs), CPAE, Escuela
Profesional Agropecuaria y Construccion Civil
de Ngauma (EPAPCN), Cantinho da
Solidariedade e DPPN

CPAE e DPPN

Escuela Profesional de Agropecuaria y
Construccion Civil de Ngauma y Puesto
Administrativo de Ngauma.

Local de
realizacao

EPAPCN










NO de

Localizacion
0 estanque

De los
estanques

Lichinga

Ngauma

Mandimba

Sanga

Dimension
es

Proprietario

Cantinho da
Solidariedade

CPAE

EPAPCN

Associacao de
Mitande

Associacao
Calolene Chitucuco

N©° de
Beneficiarios

65
trabajadores

105 alumnos
57 alumnos

12 miembros

15 miembros



















Dimensiones

2mx2mx 1.5 m

Beneficiarios

16 (CCPs de Thungo,
Mecuio, Selli e Sanjala)

Material usado

Cantoneiras,
tabuas de
madeira, redes de
pesca e tambores
metalicos.






















